
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 002/2022 
 

ALTERAÇÃO DA REMUME NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUZERNA(SC) 
  
Considerando o art.27 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho 
de 2011 que Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências; 
 
Considerando a Resolução nº 338, de 06 de maio de 2004 que aprova 
Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 
 
Considerando a Portaria nº 1.555, de 30 de julho de 2013 que dispõe 
sobre as normas de financiamento e de execução do componente 
básico da assistência farmacêutica no âmbito do sistema único de 
saúde; 
 
Considerando a Portaria nº 3.916 de 30 de outubro de 1998 que 
aprova a Política Nacional de Medicamentos; 
 
Considerando a Lei nº 1680 de 22 de outubro de 2019, que instituiu a 
Política Municipal de Assistência Farmacêutica e deu outras 
providências; 
 
 
RESOLVE 
 

Art.1º- Aprovar a alteração da Relação Municipal de Medicamentos - REMUME no âmbito da 
Secretaria de Saúde e Assistência Social de Luzerna (SC), constante do Anexo I. 

 
Art.2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Luzerna (SC), 19 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

                        Eduardo Mattos                             Diana Caroline Schneider da Silva 
     Farmacêutico ESF Vila Alemanha                Farmacêutica ESF São Francisco 

 
 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

ANEXO I 
 

Relação Municipal de Medicamentos - REMUME 
 

RENAME Princípio ativo Apresentação Especificações 

 ACEBROFILINA 5mg/ml xarope  

R ACICLOVIR 200mg comprimidos  

R ACICLOVIR 50mg/g (5%) creme dermatológico  

R ACIDO ACETILSALICÍLICO 100mg comprimidos  

R ACIDO FÓLICO  0,2 MG/ML GOTAS 
0,2mg/ml = 10 mcg /gota, suspensão 

oral gotas 
 

R ACIDO FOLICO 5 MG 5 mg comprimidos  

 ÁCIDO TRANEXÂMICO 50mg/ml IV ampola 5ml Uso somente na unidade 

R ACIDO VALPROICO 250mg cápsulas 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 ACIDO VALPROICO 
300 mg comprimidos revestidos  de 

liberação entérica 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista C1 

R ACIDO VALPROICO 
500mg  comprimidos revestidos  de 

liberação entérica 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista C1 

R ADRENALINA 1 mg /ml IM  IV SC ampola  1 ml Uso somente na unidade 

 AGUA PARA INJEÇÃO ampola 10 ml Uso somente na unidade 

R ALBENDAZOL 400mg comprimidos mastigáveis  

R ALBENDAZOL 40mg/ml suspensão oral 10 ml  

R ALENDRONATO SODICO 70 mg comprimidos  

R ALOPURINOL 100MG CPR 100 mg comprimidos  

R ALOPURINOL 300MG CPR 300mg comprimidos  

 ALPRAZOLAM 0,5 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B   
Lista B1 

 ALPRAZOLAM 1 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B   Lista 
B1 

 AMINOFILINA 100mg comprimidos  

 AMINOFILINA 24mg/ml IV ampola 10 ml Uso somente na unidade 

 AMIODARONA 100 mg comprimidos  

R AMIODARONA CLORIDRATO 50mg/ml  IM ampola 3ml Uso somente na unidade 

R AMITRIPTILINA , CLORIDRATO 25 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R AMOXICILINA 500 mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R 
AMOXICILINA  50MG/ML SUSP 150 

ML 
50mg/ml suspensão oral 

RDC 20/11 
Receita em duas vias 

R 
AMOXICILINA + ÁCIDO 

CLAVULANICO 
500+125 mg comprimidos 

RDC 20/11 
Receita em duas vias 

R AMOXICILINA + CLAVULANATO 400 + 57,5mg/5ml suspensão oral RDC 20/11 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Receita em duas vias 

R ANLOPIDINO BESILATO 5 mg comprimidos  

 ATENOLOL 25mg comprimidos  

R ATENOLOL 50mg comprimidos  

 ATORVASTATINA 40mg comprimidos Uso somente na unidade 

R ATROPINA, SULFATO 0,25mg/ml IV IM SC ampola 1 ml Uso somente na unidade 

R AZITROMICINA 40mg/ml suspensão oral 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R AZITROMICINA 500mg Comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R BECLOMETASONA DIPROPIONATO 
250 mcg / dose solução aerossol 

inalatório oral 
 

R BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI frasco-ampola 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 
Uso somente na unidade 

 BETAISTINA CLORIDRATO 16 mg comprimidos  

 

BETAMETASONA 
DIPROPIONATO + 

BETAMETASONA FOSFATO 
DISSODICO * 

5mg + 2 mg/ml  IM ampola 1 ml Uso Somente na unidade 

R BIPERIDENO, CLORIDRATO 2 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 BROMOPRIDA 4mg/ml solução oral gotas  

R BUDESONIDA 50mcg/dose suspensão spray nasal  

R BUPROPIONA 150 mg  comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO 10mg comprimidos  

 BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO 10mg/ml solução oral gotas  

 BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO 20mg/ml  IV IM SC  ampola 1 ml Uso somente na unidade 

 
BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO  + 

DIPIRONA 
10 + 250 mg comprimidos  

 
BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO  + 

DIPIRONA 
6,67 mg + 333,4 mg/ml solução oral 

gotas 
 

 
BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO  + 

DIPIRONA 
4 mg+500mg /ml  IM IV ampola 5ml Uso somente na unidade 

R CALCIO CARBONATO 500mg comprimidos  

R 
CALCIO CARBONATO  + 

COLECALCIFEROL 
1500 mg (referente a 600mg de 

cálcio) + 400 UI comprimidos 
 
 

R CAPTOPRIL 25mg comprimidos  

 CAPTOPRIL 50mg comprimidos  

R CARBAMAZEPINA 20mg/ml suspensão oral 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R CARBAMAZEPINA 200mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 CARBOCISTEINA 50mg/ml xarope  



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

R CARVÃO VEGETAL ATIVADO 250mg comprimidos Uso somente na unidade 

R CARVEDILOL 3,125 mg comprimidos  

R CARVEDILOL 12,5mg comprimidos  

 
CASTANHA DA INDIA 

(AESCULUS HIPPOCASTANUM) 
100mg comprimidos  

R CEFALEXINA 500 mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R CEFALEXINA 50 mg/ml suspensão oral 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R CEFTRIAXONA  SÓDICA 500 mg frasco-ampola 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 
Uso somente na unidade 

R CEFTRIAXONA SÓDICA 1 g frasco-ampola 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 
Uso somente na unidade 

 CETOCONAZOL 20 mg /g creme dermatológico  

 CETOCONAZOL 20mg/g xampú  

 CETOPROFENO 100mg  IV  frasco ampola Uso somente na unidade 

 CETOPROFENO 50mg/ml IM ampola 2ml Uso somente na unidade 

 
CIANOCOBALAMINA, PIRIDOXINA 

CLORIDRATO, TIAMINA CLORIDRATO 
(B12, B6 E B1) 

B1 – 100mg, B6 – 100mg, b12 – 
5000UI 

1 dose = 2 ampolas 
 

 CICLOBENZAPRINA 10 mg comprimidos  

 CILOSTASOL 100 mg comprimidos  

 CINARIZINA 75mg comprimidos  

R CIPROFLOXACINO 500 mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

 
CIPROTERONA, ACETATO + 

ETINILESTRADIOL 
2mg + 0,035 mg  cartela com 21 

comprimidos 
 

 CITALOPRAM 20 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R CLARITROMICINA CLORIDRATO 500mg  comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

 CLONAZEPAM 2 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B Lista 
B1 

R CLONAZEPAM 2,5mg/ml solução oral gotas 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B Lista 
B1 

 CLONIDINA, CLORIDRATO 0,150mg comprimidos Uso somente na unidade 

R CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75mg comprimidos  

 
CLORANFENICOL + 
FIBRINOLISINA + 

DESOXIRRIBONUCLEASE 

666u + 1u+0,01u / g pomada 
dermatológica 

RDC 20/11 
Receita em duas vias 

Uso somente na unidade 

R CLORETO DE SÓDIO 0,9%  solução para uso nasal  

R CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

R CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 40mg/ml solução oral gotas 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 
CODEÍNA , FOSFATO + 

PARACETAMOL 
30mg + 500mg comprimidos 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista A2 

 CODEINA, FOSFATO 30mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista A2 

 COLAGENASE + CLORANFENICOL 
0,6 U + 0,01 g/g pomada 

dermatológica 

RDC 20/11 
Receita em duas vias 

Uso somente na unidade 

 COLECALCIFEROL 200UI/ gotas  solução oral gotas  

 COLECALCIFEROL 15000 UI por cápsula  

 COMPLEXO B B3, B5,B6, B1,B2,B12 comprimidos  

 COMPLEXO B 
B1 mg, B2, B6, PP, pro vit. B5 / IM IV 

ampola 2 ml 
Uso somente na unidade 

 DESLORATADINA 0,5mg/ml xarope  

 DESOGESTREL 75mcg cartela com 28 comprimidos  

R DEXAMETASONA 1mg/g creme dermatológico  

R DEXAMETASONA 4mg comprimidos  

 
DEXAMETASONA  + 

NEOMICINA + POLIMIXINA B 
0,1%+0,5%+6 000 ui pomada 

oftálmica estéril 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

 
DEXAMETASONA + NEOMICINA + 

POLIMIXINA B 
0,1% + 0,35%+ 6000 ui  suspensão 

oftálmica estéril 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R 
DEXAMETASONA, FOSFATO 

DISSODICO 
2mg/ml IV  IM ampola 1 ml Uso somente na unidade 

 

DEXAMETASONA, FOSFATO 
DISSÓDICO + 

DIPIRONA+HIDROXICOBALAMI 
NA* (ref. Dexalgen) 

1,5mg + 500mg+5mg /ml  IM 2 
ampolas de 1ml (1dose) 

Associação 
Uso somente na unidade 

R DEXCLORFENIRAMINA  MALEATO 2 mg comprimidos  

R DEXCLORFENIRAMINA , MALEATO 0,4mg/ml solução oral  

 
DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO + 

BETAMETASONA 
2mg/5Ml + 0,25MG/5mL  

 
DEXTRANA 70 0,001G/ML + 
HIPROMELOSE 0,003G/ML 

0,1%+0,3% 
solução  oftálmica estéril 

 

R DIAZEPAM 5mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B Lista 
B1 

R DIAZEPAM 10 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B Lista 
B1 

R DIAZEPAM 5mg/ml IM IV ampola 2 ml 
Portaria 344/98 

Notificação de Receita B 
Lista B1 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Uso somente na unidade 

 DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 11,6mg/g gel dermatológico  

R DIGOXINA 0,25 MG CPR 0,25 mg comprimidos  

 
DIMENIDRATO+ PRIDOXINA+ 

GLICOSE+ FRUTOSE 
3mg+ 5 mg+ 100mg+ 100mg / ml IV 

ampola 10 ml 
Uso somente na unidade 

 
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 

CLORIDRATO 
50mg+10mg comprimidos  

 DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 50 mg + 50 mg /ml IM ampola 1ml Uso somente na unidade 

 DIOSMINA + HISPERIDINA 450mg + 50 mg comprimidos  

R DIPIRONA SÓDICA 500 mg/ml  solução oral  gotas  

R DIPIRONA SÓDICA 500 mg comprimidos  

R DIPIRONA SODICA* 500mg/ml IM IV ampola 2ml Uso somente na unidade 

 DIU COBRE Unidade Fornecido pelo MS 

 DOMPERIDONA 10mg comprimidos  

R DOXAZOSINA, MESILATO 2mg comprimidos  

R DOXICICLINA ,CLORIDRATO 100mg Comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R ENALAPRIL, MALEATO 20mg comprimidos  

R ENALAPRIL, MALEATO 10mg comprimidos  

R ESPIRONOLACTONA 25mg comprimidos  

R ESTRIOL VAGINAL 1mg/g creme vaginal  

R FENITOÍNA 100mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R FENITOÍNA 50mg/ml  IM IV ampola 5 ml 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista C1 
Uso somente na unidade 

R FENOBARBITAL 100 MG CPR 100 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista B1 

 FERRIPOLIMALTOSE 50mg/mL, solução oral gotas  

R FINASTERIDA 5mg comprimidos  

R FLUCONAZOL 150 mg cápsulas  

R FUROSEMIDA 40 mg comprimidos  

R FUROSEMIDA * 10 mg/ml IV IM ampola 2ml Uso somente na unidade 

 GINKGO BILOBA 80 mg comprimidos  

R GLIBENCLAMIDA 5mg  comprimidos  

R GLICOSE 50% ampola com 10 ml Uso somente na unidade 

 GLIMEPIRIDA 2mg comprimidos  

R HALOPERIDOL 5mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R HALOPERIDOL 5 mg/ml IM ampola 1 ml 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista C1 
Uso somente na unidade 

R HALOPERIDOL, DECANOATO* 
70,52 mg/ml (eq. 

50mg/ml) IM ampola 1 ml 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Lista C1 
Uso somente na unidade 

 HÉDERA HÉLIX 7mg/ml  solução oral  

R HEPARINA SÓDICA 5.000 UI / ampola 0,25 ml Uso somente na unidade 

R HIDRALAZINA, CLORIDRATO 25mg comprimidos Uso somente na unidade 

R HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 25mg comprimidos  

R HIDROCORTISONA 10 mg/g (1%) creme dermatológico  

R 
HIDROCORTISONA, SUCCINATO 

SODICO 
100mg  IV IM  frasco ampola  

R 
HIDROCORTISONA, SUCCINATO 

SODICO 
500 mg  IV IM  frasco ampola  

 
HIDROCORTISONA + 

NEOMICINA + POLIMIXINA B 
10mg + 5mg+10.000 ui/ml  

suspensão otológica 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R HIDROXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 mg/ml suspensão oral  

 HIDROXIQUINOLINA + TROLAMINA 
0,4mg/ml + 140mg/ml solução 

otológica 
 

R IBUPROFENO 600mg comprimidos  

 IBUPROFENO 100 mg /ml solução oral gotas  

 IMIPRAMINA 25mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R INSULINA NPH 
100UI/ml suspensão SC frasco 

ampola 
Fornecido pelo MS 

R INSULINA REGULAR 
100UI/ml solução SC IM IV  frasco 

ampola 
Fornecido pelo MS 

R IPRATROPIO, BROMETO * 
0,25mg/ml solução para inalação 

gotas 
Uso somente na unidade 

R ISOFLAVONA (Glycine max) 75 mg comprimidos  

R ISOSSORBIDA DINITRATO 5mg comprimido sublingual  

R ISOSSORBIDA MONONITRATO 20mg comprimidos  

R ISOSSORBIDA MONONITRATO 40 mg comprimidos  

R ITRACONAZOL 100mg comprimidos  

R IVERMECTINA 6 mg comprimidos  

R LACTULOSE 667mg/ml solução oral  

R LEVODOPA  + BENZERAZIDA 200mg + 50 mg comprimidos Receituário Comum 

R LEVOFLOXACINO 500 mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

 LEVOMEPROMAZINA 25mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 LEVOMEPROMAZINA 40 mg/ml solução oral gotas 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R LEVONORGESTREL 0,75 mg cartela com 2 comprimidos Fornecido pelo MS 

R 
LEVONORGESTREL + 

ETINILESTRADIOL 
0,15mg+0,03mg cartela com 21 

comprimidos 
Fornecido pelo MS 

 
LEVONORGESTREL + 

ETINILESTRADIOL 

0,05 + 0,03 mg 6 comprimidos 
0,075+0,04 mg 5 comprimidos 

0,125 + 0,03mg 10 comprimidos 
 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

R LEVOTIROXINA SODICA 25 mg comprimidos  

R LEVOTIROXINA SODICA 50mg comprimidos  

 LEVOTIROXINA SODICA 75mg comprimidos  

R LEVOTIROXINA SODICA 100mg comprimidos  

R LIDOCAINA, CLORIDRATO 
20mg/ml (2%) solução frasco ampola 

20 ml 
Uso somente na unidade 

R LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20mg/g (2%) geleia  uso uretral  

R LITIO, CARBONATO 300mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R LORATADINA 10mg comprimidos  

R LORATADINA 1mg/ml xarope  

R LOSARTANA POTÁSSICA 50 mg comprimidos  

 
LOSARTANA POTÁSSICA + 

HIDROCLOROTIAZIDA 
50 + 12,5 mg comprimidos  

R MAGNÉSIO, SULFATO 10mg/ml (10%) ampola 10 ml Uso somente na unidade 

 MEBENDAZOL 20 mg/ml suspensão oral  

R MEDROXIPROGESTERONA ACETATO 150 mg/ml IM ampola 1 ml Fornecido pelo MS 

 MELOXICAM 15mg comprimidos  

 MELOXICAM 10mg/ml IM ampola 1,5ml Uso somente na unidade 

R METFORMINA 500mg comprimidos  

R METFORMINA 850mg comprimidos  

R METILDOPA 250mg comprimidos  

 METILDOPA 500 mg comprimidos  

R METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10mg comprimidos  

R METOPROLOL, SUCCINATO 25mg comprimidos  

R METOPROLOL, SUCCINATO 50 mg comprimidos  

 METOPROLOL, TARTARATO 1mg/ml IV ampola 5ml Uso somente na unidade 

R METRONIDAZOL 100 mg/g  geleia vaginal 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R METRONIDAZOL 250mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R MICONAZOL 20 mg/g creme vaginal  

 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 5 mg/ ml  IM IV ampola 3 ml 

Portaria 344/98 
Notificação de Receita B 

Lista B1 
Uso somente na unidade 

 MORFINA, SULFATO 10mg/ml IM/IV ampola 1mL 

Portaria 344/98 
Not. de Receita A1 (amarela) 

Lista A1 
Uso somente na unidade 

 NALTREXONA, CLORIDRATO 50mg comprimido  

 
NEOMICINA, SULFATO+ 

BACITRACINA ZÍNICA 
5mg + 250 UI/ g pomada Receituário Comum 

R NIFEDIPINO 10 mg comprimidos  

 NIFEDIPINO 20 mg comprimidos  

 NIMESULIDA 100mg comprimidos  

R NISTATINA 100.000 UI/ml suspensão oral  

 NISTATINA 1000.000 UI/4g  creme vaginal  



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

R NITROFURANTOINA 100 mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R NORETISTERONA 0,35mg  cartela com 35 comprimidos Fornecido pelo MS 

R 
NORETISTERONA ENANTATO + 

ESTRADIOL VALERATO 
50mg+ 5mg/ml IM ampola 1 ml Fornecido pelo MS 

R OLEO MINERAL 100%  

R OMEPRAZOL 20mg cápsulas  

R ONDANSETRONA 8mg comprimidos  

 ONDANSETRONA 2mg/ml IM IV ampola 4 ml Uso somente na unidade 

R OSELTAMIVIR 75mg cápsulas Fornecido pelo MS (gripe) 

R PARACETAMOL 500 mg comprimidos  

 PARACETAMOL 750 mg comprimidos  

R PARACETAMOL 200mg/ml solução oral gotas  

 PAROXETINA 20 MG CPR 20 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

R PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100mg comprimidos de uso tópico Uso somente na unidade 

R PERMETRINA 50mg/ml (5%) loção  

R PLANTAGO OVATA 3,5mg pó para dispersão oral  

R PREDNISOLONA 3mg/ml solução oral  

R PREDNISONA 20 mg comprimidos  

R PREDNISONA 5 mg comprimidos  

R PROMETAZINA CLORIDRATO 25mg/ml IM ampola 2ml. Uso somente na unidade 

R PROPAFENONA 300mg comprimidos  

 PROPATILNITRATO 10 mg comprimidos oral e sublingual  

R PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40mg comprimidos  

 RAMIPRIL 2,5mg comprimidos  

R RANITIDINA 15mg/ml xarope  

R RANITIDINA, CLORIDRATO 150mg comprimidos  

R RANITIDINA, CLORIDRATO 25mg/ml IM IV ampola 2ml Uso somente na unidade 

 
RETINOL ACETATO + 

COLECALCIFEROL 
50.000 UI + 10.000 UI/ml  

 RIFAMICINA  SÓDICA 10mg/ml solução tópica 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 
Uso somente na unidade 

 RISPERIDONA 1 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 RISPERIDONA 2 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 RISPERIDONA 1mg/ml solução oral gotas 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 SACCHAROMYCES BOULARDII 200 mg pó liofilizado sachê  

R SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 
Glicose + citrato de sódio, cloreto de 
sódio+ cloreto de potássio, pó para 

solução oral 
 

R SALBUTAMOL, SULFATO 120,5mcg/dose ( equivalente a  



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

100mcg de salbutamol) aerossol  oral 

 SERTRALINA 50 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista C1 

 SIMETICONA 75mg/ml  gotas  

R SINVASTATINA 20mg comprimidos  

R SINVASTATINA 40mg comprimidos  

 SULFADIAZINA 500mg comprimidos 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R SULFADIAZINA DE PRATA 1% creme dermatológico 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 
Uso somente na unidade 

R 
SULFAMETOXAZOL + 

TRIMETOPRIMA 
400+ 80 mg comprimidos 

RDC 20/11 
Receita em duas vias 

R 
SULFAMETOXAZOL + 

TRIMETOPRIMA 
40+8 mg/ml (200+ 40 mg / 5ml) 

suspensão oral 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

R SULFATO FERROSO 
200mg ( referente a 40 mg de ferro) 

comprimidos 
 

 TERBUTALINA 0,5mg/ml IV SC ampola 1ml Uso somente na unidade 

 TETRACAÍNA + FENILEFRINA 1% + 0,1% solução oftálmica estéril 

Portaria 344/98 - Receita de 
Controle Especial 

Lista C1 
Uso somente na unidade 

R TIMOLOL 0,5% solução oftálmica estéril Uso somente na unidade 

 TOBRAMICINA 3mg/ml suspensão oftálmica estéril 
RDC 20/11 

Receita em duas vias 

 TRAMADOL  CLORIDRATO 50mg/ml IM IV ampola 1 ml 

Portaria 344/98 
Receita de Controle Especial 

Lista A2 
Uso somente na unidade 

 TRAMADOL CLORIDRATO 50 mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista A2 

 TRIANCINOLONA ACETONIDA 1mg/g  pasta/pomada/orabase bucal  

R VARFARINA 5 mg comprimidos  

 
VALERIANA (VALERIANA 

OFFICINALIS L.) 
50 mg comprimidos Receituário Comum 

R VERAPAMIL, CLORIDRATO 80 mg comprimidos  

 ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10mg comprimidos 
Portaria 344/98 

Receita de Controle Especial 
Lista B1 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda: 

R Medicamentos que constam na RENAME - Relação Nacional de Medicamentos Essenciais- em seu 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LUZERNA 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Anexo I – Relação Nacional de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

Uso somente na 
unidade 

Medicamentos de uso exclusivo nas Unidades de Saúde 

 
LUZERNA(SC), 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
 
 


